
ΑΔΑ: 4Α5Μ9-ΤΜΤ

                                                            
          EΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                
                  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ  ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
  ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
    
   ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

      ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ                                                         Αθήνα,   29-7-2011 
      ΤΜΗΜΑ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ                                                                                            Αρ. Πρωτ. : 5390

Ταχ. Δ/νση:     Αχαρνών  417
Τ.Κ. – Πόλη:    111 43  Αθήνα
Ιστοσελίδα:     http  ://  www  .  gslll  .  edu  .  gr  
Πληροφορίες: Μ. ΒΕΝΕΔΙΚΗ
Τηλέφωνο: 213-1311634
Ε-mail:    

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ:  «Κριτήρια  και  Μοριοδότηση  για  την  επιλογή  μελών  α)Ομάδας  Έργου,  β) 
Επιτροπής  Παρακολούθησης  και  στήριξης  εκπαιδευτικού  έργου,  γ)Επιστημονικής 
Επιτροπής  αναβάθμισης  γραμματισμών  ΣΔΕ  στα  Σχολεία  Δεύτερης  Ευκαιρίας 
(2011)»

 Έχοντας υπόψη :

1. Τις  διατάξεις  του  άρθ.  5  του  ν.2525/1977  ‘’Ενιαίο  Λύκειο,  Πρόσβαση  στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση‘’

2. Τις διατάξεις του ν.1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα»

3. Τις διατάξεις του ν.3369/2005 «Συστηματοποίηση της δια βίου μάθησης και άλλες 

διατάξεις»

4. Το ν.3879/2010 «Ανάπτυξη της Διά Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις»

5. Το ν.3966/2011 « Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 

Ινστιτούτου  Εκπαιδευτικής  Πολιτικής,  Οργάνωση  του  Ινστιτούτου  Τεχνολογίας 

Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις

6. Το αριθμ. 132 Π.Δ. / ΦΕΚ 64/3-3-89 «Οργανισμός της Γ.Γ.Λ.Ε.»

7. Τις διατάξεις της Υπουργικής Απόφασης 260/2008 (ΦΕΚ 34/Β’) ‘’περί οργάνωσης και 

λειτουργίας των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας‘’.

8. Την  αριθμ.264  (ΦΕΚ  41/Β/24.1.95)  Υπουργική  απόφαση  περί  μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και δικαιώματος 

http://www.gslll.edu.gr/


ΑΔΑ: 4Α5Μ9-ΤΜΤ

υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους 

διευθύνσεων και  τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Λαϊκής Επιμόρφωσης 

9. Το από 29-7-2011 Ενημερωτικό Σημείωμα του Γενικού Γραμματέα, που αφορά στα 

κριτήρια μοριοδότησης μελών α)Ομάδας Έργου, β) Επιτροπής Παρακολούθησης και 

στήριξης  εκπαιδευτικού  έργου,  γ)Επιστημονικής  Επιτροπής  αναβάθμισης 

γραμματισμών ΣΔΕ στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας.

10.  Τις υπηρεσιακές ανάγκες υλοποίησης των προγραμμάτων.

          Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Ορίζουμε ως κριτήρια επιλογής και μοριοδότησης για την επιλογή μελών α)Ομάδας 

Έργου, β) Επιτροπής Παρακολούθησης και στήριξης εκπαιδευτικού έργου, γ)Επιστημονικής 

Επιτροπής αναβάθμισης γραμματισμών ΣΔΕ στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας

Α) ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ ΟΜΑΔΑΣ ΕΡΓΟΥ ΣΔΕ
 

ΕΡΓΟ : ΣΧΟΛΕΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΗΣ: ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΟΥ     ΣΔΕ  
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ: 5 ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

(2 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ, 1  ΝΟΜΙΚΗΣ, 2 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ-ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ)  

ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ 

 ΠΤΥΧΙΟ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ     50    50
1.1. ΤΥΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (συνυπολογιζόμενα στο μέγιστο έως 50 μόρια) 50

 Διδακτορικό σε αντίστοιχο αντικείμενο ή στην εκπαίδευση ενηλίκων
 Διδακτορικό σε άλλο αντικείμενο

                 20
                 10 

 Μεταπτυχιακό σε αντίστοιχο αντικείμενο ή στην εκπαίδευση ενηλίκων
 Μεταπτυχιακό σε άλλο αντικείμενο  

15
10 

 Δεύτερο πτυχίο 5

2. ΕΠΑΓΓΕ2. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 4040
 Αποδεδειγμένη   εμπειρία στην οργάνωση και στο συντονισμό 

ευρωπαϊκών προγραμμάτων
            (0,25 μόρια/μήνα πλήρους απασχόλησης με μέγιστο αριθμό μορίων 20)

 Αποδεδειγμένη   εργασιακή εμπειρία στο αντικείμενό τους σε δημόσιο ή 
ιδιωτικό φορέα.                                                                                     

                              20

                   
                              20



ΑΔΑ: 4Α5Μ9-ΤΜΤ

            (0,25 μόρια/μήνα πλήρους απασχόλησης με μέγιστο αριθμό μορίων 20)

3. ΑΛΛΑ3. ΑΛΛΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑΠΡΟΣΟΝΤΑ 1010
3.1 ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ (σύμφωνα με την από ΑΣΕΠ προβλεπόμενη πιστοποίηση)
(μέγιστος αριθμός μορίων 5)  

5 

 Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 2
 Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 3
 Άριστη γνώση (επίπεδο C2)

3.2 ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ (Νέες Τεχνολογίες)
 Γνώση επεξεργασίας κειμένου & υπολογιστικών φύλλων, από 

πιστοποιημένους φορείς σύμφωνα με το ΑΣΕΠ.

5

5

5

ΣΥΝΟΛΟΣΥΝΟΛΟ  ΤΥΠΙΚΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝΤΥΠΙΚΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ 100

4. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ4. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 10+ 
4.1. ΑΝΕΡΓΙΑ

 Λογίζεται αποδεδειγμένος, με βεβαίωση του ΟΑΕΔ, χρόνος 
συνεχούς ανεργίας μεγαλύτερος των 4 μηνών.

 Μοριοδοτείται με μία (1) μονάδα οι τέσσερις μήνες συνεχούς 
ανεργίας και με μία (1) μονάδα ανά μήνα συνεχούς ανεργίας, άνω 
των τεσσάρων μηνών, με ανώτατο όριο τις δέκα μονάδες.

10

4.2. ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑ Ή ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ
Σε υποψήφιους με τα ακόλουθα χαρακτηριστικά προστίθενται μόρια ως ποσοστό επί του συνόλου 
των τυπικών προσόντων που θα συγκεντρώσουν ως εξής:

 Τρίτεκνοι γονείς                           5%
 Γονείς μονογονεϊκής οικογένειας                                      10%
 Πολύτεκνοι γονείς                                                         20%

Β) ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΕΡΓΟ : ΣΧΟΛΕΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΗΣ: ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

(  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΣΤΕΛΕΧΗ)  
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ: 13 (1 ΑΝΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ)

ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ 
 ΠΕΝΤΑΕΤΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΣΕ ΘΕΣΗ ΣΧΕΤΙΚΉ ΜΕ ΤΑ ΣΔΕ 

            (ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ Ή ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ Ή ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ)

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 3030
1.1. ΤΥΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (συνυπολογιζόμενα στο μέγιστο έως 30 μόρια) 30

 Διδακτορικό στην Εκπαίδευση Ενηλίκων, στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση, στη                  15



ΑΔΑ: 4Α5Μ9-ΤΜΤ

Διά Βίου Εκπαίδευση
 Διδακτορικό σε άλλες ειδικεύσεις-κατευθύνσεις

                 
                 10

 Μεταπτυχιακό στην Εκπαίδευση Ενηλίκων, στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση, 
στη Διά Βίου Εκπαίδευση

 Μεταπτυχιακό σε άλλες ειδικεύσεις-κατευθύνσεις

    10
   
 5

Δεύτερο Πτυχίο                   5

2. ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ2. ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 3300
 Στα ΣΔΕ 

(3 μόρια ανά έτος πέραν της πενταετίας, με μέγιστο αριθμό μορίων 15)
 Στην Τυπική Εκπαίδευση 

(2 μόρια ανά έτος, με μέγιστο αριθμό μορίων 15)

15

15

3. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ3. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 3030
 Στα ΣΔΕ

(2 μόρια ανά έτος πέραν της πενταετίας, με μέγιστο αριθμό μορίων 10)
 Σε προγράμματα Διά Βίου Εκπαίδευσης & Κατάρτισης

(1 μόριο/50 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 10)
 Στην Τυπική Εκπαίδευση

(1 μόριο ανά έτος, με μέγιστο αριθμό μορίων 10)

10

10

10

4. 4. ΑΛΛΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ                                                                                             10ΑΛΛΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ                                                                                             10
4.1 ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ (σύμφωνα με την από ΑΣΕΠ προβλεπόμενη πιστοποίηση)
(μέγιστος αριθμός μορίων 5)

5

 Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 2
 Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 3
 Άριστη γνώση (επίπεδο C2) 5

4.2 ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ (Νέες Τεχνολογίες)
 Γνώση επεξεργασίας κειμένου & υπολογιστικών φύλλων, από  

πιστοποιημένους φορείς σύμφωνα με το ΑΣΕΠ.
 Πιστοποίηση από εκπαιδευτικά προγράμματα της ΓΓΔΒΜ ή άλλου  

Δημόσιου Φορέα
 (0,5 μόριο ανά 25 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 2)

 Στην περίπτωση πιστοποιημένων γνώσεων και από τις δύο παραπάνω  
διαδρομές, θα λογίζεται η υψηλότερη μοριοδότηση.

5

5

2

ΣΥΝΟΛΟΣΥΝΟΛΟ  ΤΥΠΙΚΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝΤΥΠΙΚΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ 100
55. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 10+ 
5.1. ΑΝΕΡΓΙΑ

 Λογίζεται αποδεδειγμένος, με βεβαίωση του ΟΑΕΔ, χρόνος 
συνεχούς ανεργίας μεγαλύτερος των 4 μηνών.

 Μοριοδοτείται με μία (1) μονάδα οι τέσσερις μήνες συνεχούς 
ανεργίας και με μία (1) μονάδα ανά μήνα συνεχούς ανεργίας, άνω 
των τεσσάρων μηνών, με ανώτατο όριο τις δέκα μονάδες.

                            1
0

5.2. ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑ Ή ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ



ΑΔΑ: 4Α5Μ9-ΤΜΤ

Σε υποψήφιους με τα ακόλουθα χαρακτηριστικά προστίθεται μόρια ως ποσοστό επί του συνόλου των 
τυπικών προσόντων που θα συγκεντρώσουν ως εξής:

 Τρίτεκνοι γονείς                           5%
 Γονείς μονογονεϊκής οικογένειας                                      10%
 Πολύτεκνοι γονείς                                                         20%

Γ) ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΩΝ ΣΔΕ

ΕΡΓΟ : ΣΧΟΛΕΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΗΣ: ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΩΝ Σ.Δ.Ε.
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΕΩΝ: Οι θέσεις κατανέμονται ως εξής: 

Ανά γνωστικό αντικείμενο – γραμματισμό:
 Δύο (2) άτομα για την Ελληνική Γλώσσα
 Δύο (2) άτομα για τα Μαθηματικά
 Δύο (2) άτομα για την Πληροφορική
 Δύο (2) άτομα για την Αγγλική Γλώσσα
 Δύο (2) άτομα για την Κοινωνική Εκπαίδευση
 Δύο (2) άτομα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση
 Δύο (2) άτομα για τις Φυσικές Επιστήμες και την Τεχνολογία
 Δύο (2) άτομα για την Πολιτισμική - Αισθητική Αγωγή
Ανά αντικείμενο Συμβουλευτικής:
 Δύο (2) θέσεις Συμβούλων Σταδιοδρομίας
 Δύο (2) θέσεις Συμβούλων Ψυχολόγων

ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ 
Α1.     ΜΕΛΟΣ Δ.Ε.Π. ΣΕ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕ ΤΙΣ ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΜΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ.

Ή

Α2.    ΚΑΤΟΧΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΕ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕ ΤΙΣ 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΜΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ
Το ακαδημαϊκό, το συγγραφικό και το ερευνητικό έργο σε:

Α.  ΣΧΟΛΕΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ

Β.  ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ  - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 

Γ.   ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΝΗΛΙΚΩΝ

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ
Για την αξιολόγηση των φακέλων των υποψηφίων θα συσταθεί ειδική προς τούτο επιτροπή. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 29.7.2011 και καταργεί κάθε προηγούμενη.



ΑΔΑ: 4Α5Μ9-ΤΜΤ

                                                                                                          Ο Γενικός Γραμματέας

        ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΜΠΑΚΑΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. ΥΠ.Π.Δ.Β.Μ.Θ. – Γραφείο Υπουργού                                      
2. ΥΠ.Π.Δ.Β.Μ.Θ.- Γραφείο Αναπλ. Υπουργού
3. Ι.Δ.ΕΚ.Ε.
4. Ειδ. Γραμματέα Εν. Διοικ.

Τομ. Ευρ. Θεμ. & Κ.Π.Σ. ΥΠ.Π.Δ.Β.Μ.Θ.
5. Προϊστάμενο Ε.Υ.Δ. 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Γεν. Γραμματέα
2. Διευθύνσεις Γ.Γ.Δ.Β.Μ.
3. Τμήμα Διοικητικού
4. Τμήμα Νομικού Συντονισμού
5. Αρχείο


	    
	   ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
						

